
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-70

L'anno  2019  il  giorno  10  del  mese  di  Settembre  il  sottoscritto,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NECESSARIA PER EFFETTUARE IL RIPRISTINO 
O  LA  SOSTITUZIONE  DI  ATTREZZATURE  LUDICO  RICREATIVE,  A  SEGUITO  DI 
VANDALIZZAZIONE, DANNEGGIAMENTI GRAVI O RIMOZIONE DELLA STRUTTURA 
LUDICA,  COMPRENSIVO  ALTRESÌ  DI  OGNI  NUOVA  FORNITURA  IN  OPERA  E 
MARGINALE  INTERVENTO  VOLTO  A  RIPRISTINARE  E  GARANTIRE  LE  OTTIMALI 
CONDIZIONI DI UTILIZZO, DA ESEGUIRSI SU SPAZI PUBBLICI APERTI UBICATI NEL 
CONTESTO URBANO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.  CUP B37D18001000004 – 
CIG 7942631273
Aggiudicazione definitiva a Impresa Gambino Emilio Costruzioni s.r.l.

Adottata il 10/09/2019
Esecutiva dal 14/09/2019

10/09/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-70

ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NECESSARIA PER EFFETTUARE IL RIPRISTINO O LA SOSTITUZIONE 
DI  ATTREZZATURE  LUDICO  RICREATIVE,  A  SEGUITO  DI  VANDALIZZAZIONE, 
DANNEGGIAMENTI  GRAVI  O  RIMOZIONE  DELLA  STRUTTURA  LUDICA, 
COMPRENSIVO  ALTRESÌ  DI  OGNI  NUOVA  FORNITURA  IN  OPERA  E  MARGINALE 
INTERVENTO VOLTO A RIPRISTINARE E GARANTIRE LE OTTIMALI CONDIZIONI DI 
UTILIZZO,  DA  ESEGUIRSI  SU  SPAZI  PUBBLICI  APERTI  UBICATI  NEL  CONTESTO 
URBANO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.  CUP B37D18001000004 – CIG 7942631273
Aggiudicazione definitiva a Impresa Gambino Emilio Costruzioni s.r.l.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO l’atto datoriale prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Direttori dei 
Municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei;

Premesso:
- che con Deliberazione del Consiglio Municipale VI Medio Ponente n. 5 del 20.09.2018, nell’am-
bito del programma di investimenti in conto capitale anno 2018, è stata approvata la documentazio-
ne  progettuale  definitiva  e  il  relativo  quadro economico  per  la  realizzazione  di  “manutenzione 
straordinaria necessaria per effettuare il ripristino o la sostituzione di attrezzature ludico ricreative, a 
seguito di vandalizzazione, danneggiamenti gravi o rimozione della struttura ludica, comprensivo 
altresì di ogni nuova fornitura in opera e marginale intervento volto a ripristinare e garantire le otti -
mali condizioni di utilizzo, da eseguirsi su spazi pubblici aperti ubicati nel contesto urbano del Mu-
nicipio Medio Ponente da affidare mediante accordo quadro per un importo complessivo di Euro 
60,0000 per la prima annualità il tutto finanziato mediante mutuo assunto con la Cassa Depositi e 
Prestiti;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-306.0.0.-30  del  11/03/2019  esecutiva  in  data 
20/03/2019, e successiva modifica  con DD n. 2019-306.0.0.-55 del 25/06/2019 esecutiva  sono stati 
approvati i lavori, le modalità di gara e il relativo impegno di spesa per lavori di manutenzione 
straordinaria necessaria per effettuare il ripristino o la sostituzione di attrezzature ludico ricreative, a 
seguito di vandalizzazione, danneggiamenti gravi o rimozione della struttura ludica, comprensivo 
altresì di ogni nuova fornitura in opera e marginale intervento volto a ripristinare e garantire le otti -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mali condizioni di utilizzo, da eseguirsi su spazi pubblici aperti ubicati nel contesto urbano del Mu-
nicipio Medio Ponente da affidare mediante accordo quadro tramite procedura aperta telematica per 
la conclusione di accordo quadro con unico operatore ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. n 
50/2016 (Codice) della capienza complessiva per lavori pari ad Euro 180.000,00 per tre annualità;

- che in data 02.07.2019 è stata pubblicata la gara con scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte fissata per le ore 12 del 25.07.2019;

- che in data 26.07.2019 con verbale a cron. n. 266 del 26.07.2019 si è regolarmente svolto il proce-
dimento di gara a procedura aperta conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impre-
sa Gambino Emilio Costruzioni s.r.l. con sede legale in via P.N.Cambiaso n. 50 - C.A.P. 16159 Ge-
nova - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02715070104 e, con il ribasso del 28,875% sull’elenco 
prezzi posto a base di gara costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – 
anno 2018;

- che l’Impresa Gambino srl ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende af-
fidare in subappalto lavori appartenenti alla categoria OS24 opere a verde e arredo urbano, sfalcio 
erbe, opere in metallo, nella percentuale del 30% rispetto al valore complessivo del contratto;

- che è stato verificato per via telematica il D.U.R.C. a carico dell’Impresa aggiudicataria Gambino 
Emilio Costruzioni srl a verifica delle autocertificazioni prodotte in gara e lo stesso è risultato rego-
lare con prot. INPS 16506153 e scadenza 14/11/2019;

- che il Comune di Genova, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune 
di Genova e la Prefettura di Genova in data 18.09.2012 sull’estensione dei controlli antimafia, ha 
constatato l’iscrizione dell’impresa Gambino Emilio Costruzioni s.r.l. alla White list della Prefettura 
di Genova con scadenza il 06/06/2020;

-  che  la  suddetta  Impresa  è  in  possesso  della  comunicazione  antimafia  rilasciata  con  prot. 
PR_GEUTG _Ingresso_002806_20190416;

- che ha dato esito positivo la verifica del permanere dei requisiti di qualificazione in capo all’Im-
presa provvisoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva;

- che sono state avviate e concluse positivamente, sull’impresa Gambino Emilio Costruzioni srl le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti ge-
nerali tramite portale Avcpass e presso gli enti competenti, come risulta da nulla osta della Stazione 
Unica Appaltante del Comune di Genova prot. n. PG/2019/304311 PRAT. N. 110 del 29.08.2019;

- che si è conclusa con esito positivo la procedura di verifica della congruità dell’offerta da parte del 
R.U.P. (verbale a cronologico n. 17/APPM6 del 09.09.2019);

Preso atto dell’urgenza di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto manifestata sulla base del nulla 
osta della Stazione Unica Appaltante di cui sopra

Ritenuto che:
- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria neces-
saria per effettuare il ripristino o la sostituzione di attrezzature ludico ricreative, a seguito di vanda-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lizzazione,  danneggiamenti  gravi o rimozione della  struttura ludica,  comprensivo altresì  di  ogni 
nuova fornitura in opera e marginale intervento volto a ripristinare e garantire le ottimali condizioni  
di utilizzo, da eseguirsi su spazi pubblici aperti ubicati nel contesto urbano del Municipio Medio 
Ponente mediante accordo quadro a favore dell’Impresa Gambino Emilio Costruzioni srl;

Viste le risultanze della gara di cui al verbale a cronologico n. 266  del 26.07.2019;  

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione 
straordinaria necessaria per effettuare il ripristino o la sostituzione di attrezzature ludico ricreative, a 
seguito di vandalizzazione, danneggiamenti gravi o rimozione della struttura ludica, comprensivo 
altresì di ogni nuova fornitura in opera e marginale intervento volto a ripristinare e garantire le otti -
mali condizioni di utilizzo, da eseguirsi su spazi pubblici aperti ubicati nel contesto urbano del Mu-
nicipio Medio Ponente, a favore dell’Impresa Gambino Emilio Costruzioni s.r.l. con sede legale in 
via P.N.Cambiaso n. 50 - C.A.P. 16159 Genova - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02715070104 
(c.b.  784), con il ribasso del 28,875% sull’elenco prezzi posto a base di gara costituito dal Prezza-
rio Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2018 - CUP B37D18001000004 – CIG 
7942631273;

2) di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come risulta da 
verbale a cronologico n. 266 del 26.07.2019, l’importo contrattuale risulta essere pari all’importo 
complessivo delle tre annualità di Euro 147.540,98 di cui Euro 6.000,00 quali oneri per la sicurezza, 
ed Euro 7.500,00 per opere in economia entrambi non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

3) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento dell’ag-
giudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di cancellazione dell’Impresa aggiudicata-
ria;

4) di dare atto che, in conformità a quanto previsto nel bando di gara, si procederà all’affidamento 
in capo all’Impresa Gambino Emilio Costruzioni s.r.l. dei lavori relativi alla seconda annualità solo 
subordinatamente al reperimento delle relative risorse finanziarie;

5) di mandare a prelevare la somma di Euro 60.000,00 (1° annualità) di cui:  €.  49.180,32  per 
lavori ed € 10.819,68 per IVA al 22% al Capitolo 79254 cdc 4706.8.05 “Servizi Tecnico Manutenti-
vi Medio Ponente - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 – (C.O. 25018.6.3.) - (CRONO 
2018.60) – (PdC 2.2.1.9.12.) mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/6433 ed emissione 
di nuovo IMPE 2019/10340;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che la spesa di Euro 60.000,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscrit-
to a Bilancio 2019;

7) di procedere a cura del Municipio Medio Ponente alla liquidazione della spesa mediante emissio-
ne di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

8) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia  definitiva all’Impresa aggiudicataria,  necessaria per la stipula dell’accordo quadro,  una 
volta accertate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedimento e decorso 
il termine dilatorio;

9) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula dell’accordo quadro relativo ai lavori in oggetto;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il DIRETTORE
DIREZIONE GOVERNO E SICUREZZA DEI 

TERRITORI MUNICIPALI
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-70
AD OGGETTO

ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NECESSARIA PER EFFETTUARE IL RIPRISTINO O LA SOSTITUZIONE 
DI  ATTREZZATURE  LUDICO  RICREATIVE,  A  SEGUITO  DI  VANDALIZZAZIONE, 
DANNEGGIAMENTI  GRAVI  O  RIMOZIONE  DELLA  STRUTTURA  LUDICA, 
COMPRENSIVO  ALTRESÌ  DI  OGNI  NUOVA  FORNITURA  IN  OPERA  E  MARGINALE 
INTERVENTO VOLTO A RIPRISTINARE E GARANTIRE LE OTTIMALI CONDIZIONI DI 
UTILIZZO,  DA  ESEGUIRSI  SU  SPAZI  PUBBLICI  APERTI  UBICATI  NEL  CONTESTO 
URBANO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.  CUP B37D18001000004 – CIG 7942631273
Aggiudicazione definitiva a Impresa Gambino Emilio Costruzioni s.r.l.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

L’ Arch. Maria Teresa Gambino nata  a Genova il 24/06/1949 nella sua qualità di 

Amministratore Unico e come tale legale rappresentante dell'impresa Gambino 

Emilio Costruzioni S.r.l. con sede in Genova via P.Negrotto Cambiaso 50/1 CAP 

16159 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02715070104 registro Ditte n. 290935 (r.e.a.)  

Iscrizione Camera di Commercio n. 02715070104 della Provincia di Genova 

 

in relazione alla procedura aperta telematica del giorno 26/07/2019 per il conferimento in appalto 

dell’accordo quadro per lavori di manutenzione straordinaria necessaria per il ripristino o 

sostituzione di attrezzature ludico ricreative, a seguito di vandalizzazione, danneggiamenti 

gravi o rimozione della struttura ludica, comprensivo di ogni nuova fornitura in opera e 

marginale intervento volto a ripristinare e garantire le ottimali condizioni di utilizzo, da 

eseguirsi su spazi pubblici aperti ubicati nel contesto urbano del municipio medio ponente. 
 

DICHIARA 

 

- conscia dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: OS24 opere a verde e arredo urbano, sfalcio erbe, 

opere in metallo, nella percentuale del 30%  rispetto al valore complessivo del contratto. 

 

Con osservanza.                                                         

Genova, li 23 07 2019                                             IL LEGALE RAPPRESENTANTE  

 

                                               documento sottoscritto digitalmente 


